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4 цільно проливати кров.
“Політика 

правительства, котру піддер
жує правительство Злучених 
Держав, загрожує голодом і 
смертю 120 міліонам (!) Ро
сіян, одиноким переступствон 
котрих е їхня борба за сво
боду, так само як Америка 
борола ся за свою свободу в 
1776 році. Мамятаючи Юрія 
Вашінґтона, американські ро
бітники повинні, відмовити 
ся перешкаджати боротьбі 
російського народа за свою 
свободу і самоуправу".'

тури а не б :мб, вказує ясно, в совітських мирових услі- Робітничої Партії "заявляє, що Міжнародний Профескжаль-
;що совітський штаб відкинув вях для Польщі відносно ся партія помогла наклонити ний Союз закликає робіт-
побіду через здобуване Вар- сформована уоруженої мілї- большевиків відтягнути не- ків не виробляти І не пе-

ішави силою, що могло бути ції з 200,000 робітників в ириемлимі точки перемиря, у- ресилати амуніції,
[здійснене при страшнім зни- Польщі. суваючи Тим способом пере-

француського

Новинки.
ГАГА, 20. серпня. — Крмі- 

мира! тет Міжнародного Професіо
нального Союза, який конфе- 

ірував в Амстердамі, зладив 
маніфест в дправі міжнарод-' 
ної акції дотично транспорту 
збруї і амуніції. Едо Фіммен, 

Англія і Італія домагають ся горова Міжнародної о • Профе- 
від Совітів змоднфікова- єднального Союза і Міжна

родної Транспортової Феде
рації, сказав так сьогодня ко- 
ресиондентови нюйорського 
"Таймса":

‘Ми саме рішили видати 
знаменитий маніфест, але пе
реділе треба перекласти його 
докладно на всі мови, не змі
няючи ні слів ні духа. Та мо
жете сказати, що комітет рі

шенні Совітські стратегіки Совітське правительство на- шкоди до заключеня 
зведуть борбу з польськими стоює однак, що мирові пере- та взиває, щоби Росіяни і 
силами, але се буде в поли. говори мусять вести ся з Бритійцї опублікували одно-
,,___... ________ ____ ____ П льщек) самою без жадного-часно повні услівн, на якихПольське правительство не .. ‘ посторонного вмішуваня ся з і можна заключити мир.доае про населене . „ _ - v

Варшави. Ч1Є1-6 тв нс буЛ0 СТ0Р0НИ ---------------

З СОВІТСЬКО-ПОЛЬСЬКОГО 
ФРОНТУ.

шень стратегічним кроком, а- 
би звабити Поляків з укріп
леної области на отверте по
ле в надій, що совітські армії 
зможуть тоді пробити ся че
рез польські лїнїї і здобути 
Варшаву без боротьби.

Битва велеть ся за фортифі
кації Бересть Литовська.

ЛОНДОН, 27. серпня. — 
Російський офіціяльний звіт, 
виданий в Москві в четвер, 
говорить, що між Подяками а 
совітськими військами ведеть 
ся завзята борба за здобуте 
фортифікація Бересть Литов
ська, який лежить над рікою 
Буг, на схід від Варшави.

Звіт говорить дальше, що 
в околицях Львова ведеть ся 
також сильна боротьба зі 
змінними результатами.

(З сеї новинки оказуеть ся, 
що Бересть Литовськ не на
ходить ся ше в руках Поляків, 
як про се доносили депеші з 
польських жерел, але щойно 
тепер йдуть бої межи совіт
ськими і польськими війська
ми за посідане того міста.)

Совітський штаб зазначує
що польська команда приго Совіти згодились відтягнути 
товлювала деспешіцькі атаки j домаганє про створене ро- 
під заслоною Варшави бітничої міліції і

В теперішній польській ак
ції неможливолг-ворити про ЛОНДОН. 26- серпня, 
офензизу. Теперішний рух!Російське, совітське правитель-j
польських військових сил е'ство відповіло сьогодня на'інфікували своГ услівн їіере- 
цїлковито подібний до опера- Н0Ту Дртура Дж. Балфура, миря для Польщі Про се за- 
цій Росіян в Порт Артурі. Ро-Ілорда-президента ради, від- явив нині в інтервю преміер 
сіяни відгонили Японців взад, , НОСНО совітських мирових у- Лойд Джзрдж. 
аж нарешті мусїли піддати ся слівій для Польщі. Совітське (Змодифікованє совітських 
з причини постійно зростаю- правительство годить ся бід- услівій перемиря відносить ся

тягнути ту точку, де говорить ДО тоі точки, де говорить ся, 
ся, що Поляки мають уору- шоби Польща сформувала з 
жити робітничу міліцій) з робітників уоружену міліцію. 
200,000 ліодий в Польщі. Лойд Джордж і Джіолїті на

стоюють, щрби Совіти се до- 
магане відтягнули.)

ня мирових услівій.

ЛЮЦЕРНА, Швайцарія, 24 
і серпня. — Велика Британія і 

— Італія аислали до большеви- ", 
ків домаганє, шоби вони змо-

в Польщі.Заява головного совітського 
— - команданта.

ЛОНДОН, "Ж серпня- Ко
респондент лондонської робіт
ничої часописі “Дей.ти Ге- 
ралд", який перебуває в Мін
ську і мав інтервю з головним 
командантом совітської армії, 
ген. Тухачевським, телеграфує 
слідуючу заяву генерала:

“Ми цофнули ся взад, одна
че наша армія буде за десять 
днів сильнїйшою, чим була 
колибудь попередно".

Юні я зелїзнмчнмків в Гдан
ську рішила не пропуска

ти амуніції до Польщі.
БЕРЛІН, 24 серпня. Ек- 

зе.кутиннл рада юнГі зелїзнич- 
ннків в Гданську переголосу- 
вала здержати всі воєнні за
соби в тім пзртї, які призна
чені для Польщі. Дозволено 
буде перевозити лише харчі 
і санітарні засоби.

Екзекутивна рада настано
вила льокальні надзираючі 
комітети, котрі будуть мати 
також нагляд над стаціими 
Цофот, Погенштайн і Най- 
фарвасер.

шив звернути ся з покликом 
до робітників всіх країв, аби 
цілою силою мротивили ся 
спробам починати нові війни. 
Ми. взиваємо робітників, що
би відказували ся працювати 
при амуніції і сирих матеріа
лах, призначених на таку ціль. 
Ми накликаємо міжнародні 
професіональні союзи, щоби 
в разі потреби проголосили 
генеральний міжнародний 

ЛОНДОН, 23. серпня. |страйк проти нової світової 
Сейчас після заннчя Мляви, в|дни”
совітські комісарі в першій | _______
мірі заопікувались найбіднїй-і v

населенєм, віддаючи йо- “‘Робітники, заведіть мир на
землі!" — кличе Аиатоль

чих японських резерв.
Фактом є, шо Поляки не 

мають тепер жадних резерв.
Теперішня їхня армія за ви
нятком галицької складає ся 
головно з нагло зібраної мі
ліції, що правда добре уору- Переговори з Україною Поль- 

Чи Поляки дійсно такі “лобі- женоі адїянтами, але слабо ша мусить вести окремо.
> доносцї"? вправленої і веденої головно ЛОНДОН 21 серпня —

французькими офїцнрами про- На друтіх1 засїданю російсько- 
....................... ’ серпня. ти своєї власної волі. польської мирової конферен
цій» військовий експерт, Польська команда знає до- ції в четв „ Мінську, голова
полковник Р. Ьек, толкуючи бре, що її нема що числити польської делегації оповістив, 
свідоме перекручуване телє- богато на поміч в людях від що мировим услів€м „ольщі 
графічних депеш виносно по алїянтів, бо про се рішили|е повна j ненарушяма „мави- 
чатого контр-атаку польських вже недавно робітники захід- симість польської републики, 

11.101 н.ірдшщв, заявив. но', І.врогін без втручаня в її внутрішні
анічи перед со окі ко- Полковник Бек вказав на ТУ * справи — доносить одержана 

нечність Цілковитого знищеня коштовну люку в польській тут сьогодня бездротна телє- 
польської apvfii, а не бажаючи стратегії, що польська коман- ґрама »3 Москви 
бомбардувати Варшаву, че-;да зігнорувала одну з наполе-j Польський делегат сказав, 
рез що найбільше могло би омських засад, що армії по- Польща не виповідала вій- 
потершти цивільне населене,,„„ні бути завсїгди п,д одно- ни gfH твердив, що польські 
міста, совітські війська вицо-;н, командою. В1йська заняли територію, я-
фалн ся на схід щоби там у “Російські операції на Вар- ! ка належала колись до Поль- 
звестн відкриту битву шаву, говорив він, мають од- щі лишень на те, щобшдотич-

В,н шдчеркнув, що се є ха- „у команду, котра йде згідно ні народи могли Свобідно рі- 
рактеристична тактика сов,- „а всіх фронтах. шаін пр0 свою судьбу, і.за-

Польська армія розкинена. ЯВШ)‘ Росін ЛаРаеть ся
совітський

Большевики віддають все для 
бідноти.

Кажуть, що Гданськ в руках 
Англійців.

ВАШИНГТОН, 22. серпня. — 
В департаменті стейту вияв
лено нинї, що місто Ґданськ 
знаходить ся 
в руках Великої Британїї, та 
що бритійський комісар Сер 
Реджиналд Тавер почав при
писувати собі право контролі 
над всіма чужинецькими во
єнними кораблями, які пере
ходять через три-милеву лі
нію до тої пристани.

Поляки доносять про відібра
не Осовецка І Остроленки.

ВАРШАВА, 26. серпня. — 
Як подає виданий нині кому- 
нїкат, Поляки заняли у вів
торок по полудни твердиню 
Осовецк, положену на північ
ний захід від ' Білостоку. Ко- 
мунїкат не подає про занятє 
жадних близшнх відомостий.

ЛОНДОН, 26. серпня. — 
і Кореспондент “Сентрал Нюс’л 

доносить з Варшави, що 
польські війська заняли вчера 
по завзятім бою твердиню О- 
стролєнку, яка лежить 22 ми
лі на полудневий захід від 
Ломжи.

шим
му обув і одежу. В сій цїли і 
вони закупили в місцевих1 
складах всю одежу і роздали 
її безплатно всім найбільше

в дїйсностиФранс.

ПАРИЖ, 18. серпня. — Ві
домий француський письмен
ник і суспільний діяч, Ана- 
толь Франс, в розмові з ко
респондентом "Юниверсал Сер 
віс” сказав слідуюче:

“Неможливо" предсказати, 
до чого мілітаристична полі
тика француського прави
тельства веде цілий світ. Є-

потребуючим робітникам.
Совітські комісарі розда

юсь великі панські земельні 
посїлости селянам. Розділя
ють також забрану від бога- 
чів худобу і збіже.

\

Хоче 20.000 війська для Гдан
ська.Знищили великі засоби амуні

ції І літаків.
\

динока надія тепер се 
тверда постанова зорганізо
ваних робітників, особливої 
бритінсі ких, бо лише від „Р0|с"0ВІ11іае‘ ,цо Сер Реджиналд

|Тавер, який з рамени “Ліги 
Націй" є високим _комісарем 
для Гданська, зажадав від 
держав антанги 20.000 вій
ська, щоби міг позволити на 
вилизуване амуніції, призна
ченої для Польщі, а задерже
ної тепер на кораблях в Гдан
ську.

тів. Правительство робітничої 
републики завсїгди воліє по
ширювати між робітниками 
ворожої армії ідею міжнарод
ної солідарності!.

ПАРИЖ, 22. серпня, 
нїстерство загранмчних справ

Мі-
ЛОНДОН, 27. серпня. Ззавести насильно

Польща навпаки, має 0JHV,peiKLM в Польщі. Берліна' доносять до Лондон-
армію в Варшаві і одну в Га- Голова російської совітської ського “Таймсу”, що 3,000:
личині, а кромі того ше й і делегації Данишевський зло- робітників, з котрих много є
розкинені сили в коритарі жив заяву, в якій твердив, що комуністами, * знищили в че-
Гданська. Заки Росіяни дійшли Україна є независима релу- твер в заводах Пінче близько:

Бересть Литовська, блика, союзна з Росією. Вви- на два мілїонн фунтів штер-
француська команда пропону- ду ТОго він запропонував, що- л',нгів амуніції і літаків, котрі

Бек навів факт, що Совітські вала злуку польських сил, од- би польські делегати постарз- недавно були сконфісковані а-1
літаки, котрі перелетіли над наче Поляки були нездецидо- ли сн 0 додатковий мандат,
Варшавою, кидали літерату- вані. Галицька польська ар- яким польське- правительство

мія є тепер майже
Росіянами. Се лодоптанє на- гацію вести мирові перегово- 
полєонської засади відібє ся

Совіти висилають на фронт 
резерви.

ВАРШАВА, 26. серпня 
Доносять, шо на полудневий 
фронт напливають в великім 
числі російські совітські ре
зерви. Після інформацій, які 
має польський генерал Галер, 
на північний большевицькин 
фронт прибувають також ре
зерви.

лєтаріяту залежить cnadelic 
Франції, Европи і цілого сві-

Лїтаки розкидають 
, члітературу.

На доказ сего иолковник
“З глибоким чувством, о- 

с.іабленим старечим віком го
лосом, але зусиленим пори
вом до громадської добро- 

Ідійности, я кличу:
“Робітники, 

на землі!"

до

ліянтською комісією.
s Покликана державна сторо- 

відтята уповажнювало би свою делє1- жа сказалась безсильною пе- заудїть аиир|ру, а не бомби.
Аналізуючи військову ситу

ацію довкола Варшави, пол
ковник Бек заявив: “3 вій- дуже сильно на цілій поль- 
ськової точки погляду, совіт- ській армії, 
ські війська дійшли, до Вар- Величезне зменшене
шавм 17. серпня. Російська'фронту з 700 миль, на 300 На прикінци заеїданя Дани- 
кіннота перейшла Висі у в миль, спричинить велике на-1 шевський протестував проти 
кількох пунктах і увійшла на- громаджене . совітських ре- зволїканя Поляків у веденю 
віть аж до Праги (передміетє 
Варшави).

Маючи в своїм посіданю

решкодитн в початім ділі, 
ри з Україною. Відтак Дани- Правительство 
шевський відчитав услівя, за- сце сих подій своїх представ- 
пропоновані совітською Восі- ’ ників.

Мснтреальські робітники про
ти вмішуваня ся Каиади 

в справи Podï.

висилає на мі-
Француські робітники закли

кають американських ви
ступити проти нового 

наступу на Росію.
серпня.

Совітська північна армія поча
ла контрофтзиву.

ЛОНДОН, 25. серпня. —
Депеша з Берліна до “Екс- 
чендж Телеграф" каже, шо 
“Дайтше Альгемайне Цай- 
тунг'' надрукувала донесене, 
що російська північна армія
розпочала контрофензиве, кз- Ново-Мінськ, Радзимін і на польських делегатів.
тра в частії сказалась удач- Тлущ, відтявши комунікацію Каже, що польські успіхи не -------------- Задержали амуніцію для
й0|о Варшави з західно-північної мдють великого значіня. Польщу

Депеша каже, що Поляки сторони здовж Висли . в тім БЕРЛІН, 21. серпня. Ko- Bp»Tl#.Cbld ^ІТ"»І‘И "”ОХНТ* БРУКСЕЛЯ. *. серпня, 
зісталн відігнані взад в кори- самім часі окруживши Вар- респондент берлінського “Льо4 НІ 8 СВ ІХ Я І Бельгійська соціялїстична ча-
дорі між Млявою і Хозеком, шавУ в*д півночи, заходу і каль Анцайгер'* доносить від за ми . солись “Л'Пілль'’ говорить,
а в сусідстві Ніденбурга йде полудня в голові кождого гранииі Східної Прусії, шо ЛОНДОН. 27! серпня. -— шо бельгійські міністри зе- 
рішучнй бій. військового знатока не було COBjTCbKi власти видали роз-, Бритійське робітництво дома- jлїзниць і маринарки прибули

ніякого сумніву, що Росіяни П0ряД0к, щоби цивільне насе- гаєть ся, щоби правительство до Антвергііі і рішили задер- 
могли би занятн Варшаву лене евакувало Сольдав, спо- підлриняло негайно кроки в жаТи в портї американський 
кілька днів передше.

МОНТРЕАЛ, 23. серпня. 
Заходом -центральної робітни- 

-, чої ради Одної Великої Юнїї 
відбув ся тут вчера мітінг, на 

Француські робітничі провід- котрім уХВалеНо резолюцію, 
|ники звернули ся до зорганї- 
ізованих робітників Злучених 
І Держав з відозвою, в котрій 
предклздають їм злучити ся 
з француськими і англійськи
ми товаришами в цїли недо-

ся ею. (Як вніно, то робітники пев
но довідались, що сконфіско
вану амуніцію алїянти хотіли 
вислати для Польщі і длятого

зерв і се безуслівно ладеци-[переговорів і казав, що ціла іпостановили 
дує про цілу кампанію”.

k
ПАРИЖ, .21.

. ісуму перешкоди
запевнюючн піддержку росій
ській совітській републицї в 
той самий спосіб, що й робіт
ники Англії, Франції і Італії. 
Резолюція закликає робітни
ків Канади йти тою самою 
дорогою і не допустити Ка
нади до вмішуваня ся в мир
ний розвій російської совіт
ської републики.

: відвічальність за кроваві на- ти) 
слідки такої політики спаде

j і

пущеня до нового походу на 
совітську Росію.

Відозва звучить:
‘•Доля Росії тепер в руках 

робітників.американських 
Різким обявом евзєї сили а-* Франція полирае угорських 

монархістів.
ВІДЕНЬ, 24. серпня. — Сю

ди доходять доиесеия, що 
привернене королівства в Бу
дапешті є неминуче.

По донесеним кореспонден
та, в політичних кругах, які 
завсїгди є добре поінформо
вані, заявляють, що за угор
ським монархістичним рухом 
стоїть Франція, так як вона 
вірить, що тільки через мо
нархію можливо є приверну
ти закон і порядок на Уг ,р- 
щинї!

Велике заінтересоване ви
кликало тут зближене між Ю-. 
гославією, ЧехословакІГю і 
Румунією.

З Парижа доносять, що По
ляк* відступають майже 

на цілій лїнїї.

ПАРИЖ, 23. серпня. — По
сліди! звідомленя виявляють, 
що большевицькі армії, ді
ставши сильні скріпленя в ре
зервах, почали гнати Поляк» 
взад майже на цілій лїнїї.

Польські летунм доносять, 
що большевики сконсоліду
вали цілий свій фронт, засну
вали комунікації зі своїми ба
зами і дістають сильні скріп
лена в людях, амуніції і ар- 
мжтах. ,

По думці деяких мілітарних 
знатожів нечайний відворот 
зпід Варашави міг-бути ли-

мериканські робітники мог 
жуть відтягнути Америку від 
самовбійчої політики фран
цузького правительства. Аме
риканські робітники мають 
тепер рішити' —- чи признане 
ген. Врангля, на котре прези
дент Вилсон дивить ся через 
пальці, має привести до алї- 
янтської воєнної інтервенції в 
Росії, котрої так добивають 
ся француські мілітаристи.

“Признане Врангля. фран
цузьким правительством є 
прямим визовой, киненим все- 
світними плютократами і гро
шевими королями міліонам 
робітників, котрі після пяти 
літ війни відмовляють ся без-

.€СЛН діючись, що за кілька днів справі заключеня мира межи і корабель “Марцеля", котрий
ТІЛЬКИ СОВІТСЬКІ ВІЙСЬКОВІ КО- аідбудеть ся в тій околиці ве- Росією і Польщею. івезе до Польщі амуніцію,
манданти хотіли би були бом- лнка битва. Робітники стоять на тім
барду вати місто, котре мож- Кореспондент говорить та- становиску, що Велика Бри- 
на було легко досягнути при кож що теперішні польські Ітанїя, яка головно напирала 
помочі російської артилерії. iycnjXH Не мають рішаючого на большевиків, щоби вони

мілітарного значіня, бо совіт- змодифікувалм свої услівя ми- БРУКСЕЛЯ, 21. серпня. —
ські армії дістають сильні ра, повинна тепер налячи всі-іТут доносять, що докові ро-
скріпленя. ми можливими способами на бітники в Антверпії відказа-

Польщу, щоби примусити Ті ли ся ладувати дальше амуні- 
приняти пропозиції, які по-j цію на американський паро- 
передно одобрив Лойд плав “Варшава". Амуніція 
Джордж. призначена для Польщі.

В письмі, висланім разом Сказано також, що на зелїз 
до Лойд Джорджа, Артура ницях задержано трийцять 
Балфура,
ради, і Льва Каменева, совіт-[американська армія над Ре- 
ського представника в Москві, ном. 

рада Бритійської

I В Антверпії задержано амери
канську амуніцію.

Артилерія тільки вісім миль 
■Ід Варшави.

Совітські батерії були тіль-1 
ки вісім миль від міста. За 
час війни нераз доказано вже, 
що совітська стратегія ніколи
не полягала на непотрібнім ПАРИЖ, 26. серпня. — 
ннщеню. Треба памятатн, шо Ьездрутна депеша з Москви, 
большевики забрали від По- яку одержано нині на вежі 
ляків Київ абсолютно без.Айфля, доносить, що росій

ське совітське правителько
Кидане на Варшаву літера-;є готове відтягнули клявзу.по екзекутивна

Настоюють, шоби Польща ве
ла сама переговори.

ґ

І лорда-президента: вагонів амуніції, яку вислала

бомбардована.
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Sтакс признане неможливе Во- країнські клейнодм, які з ча- ки дав у руки больиіевикам
ни, натурально, /на тик, що сів московських царів Відні- ще гострійшу зброю,
знайдуть у собі мужність мались в Українців і зберіга- Другим приводом до бо-
шризнати свої помилки й грі- лись по руських церквах та ротьбм з Совітською Росією
хи. зржзу-ж почнуть сипати музеях. лосі ужило відношене україн-
цілі помийниці наклепів і Але на жаль, до сього не ського уряду до дснськнх 
брехонь, прокричать їх зрад- дійшло, бо відносини стали козаків.
ииками. запроданцями і т. п псувати ся й незабаром прий- Донське козацтво, темне.
Вони будуть-'бити себе в па- шдо до лютої боротьби. політично й соціяльно мало
тріотичному запалі в груди’ Приводом до того послу- розвинене, під той час було 
6 кричати, шо для них на- жили такі факти. ше досить дисціплїноване й
самлеред е нація, е наша дер Після перемоги над війська- слухалось своїх генералів. Ґе-

Передплата $4 00 на рік. жава, а не якісь партії . ми Тимчасового Правителі. нерали-ж. розуміеть ся, до
Неправда, два роки я чу% ства в Київі залишились деякі робітничо-селянського пстро- 

крут себе такі гупаня в груди большевицькі військові ча-:гРадського правительства зра- 
патрі тичин х кулаків і ле
мент "безпартійних'' лицарів.

стини, треба було мапе.від- Україні та чи віддасть негай- на невтручуваню Великоруси 
повідні сили на своїх кордо
нах, треба було на випадок 
настійности Донців вступити 
з ними до рішучого бою. А 
сього всього у нас не було в 
відповідній мірі, — ні таких 
військових сил, ні необхідно
сті!^ бити ся з Донцями.

3. Ухиляня від отертої від
повіли.

ОХЖАЛПАЖ LABOR RSWS відібрану в тих військ в наші внутрішні справи і т. п.
зброю? В разі, коди протя- І розуміеть ся, се ие могло 
гом 48 годин не буде дано задовольнити большевнків і 
задовольняючу відповідь, Ра- розпочала ся справжня війна.
да Уповноважених Народу -----
вважатиме, що У. Ц. Рада є Так представляє 
в стані отвертої війни з вла- Винниченко, котрий днвнть ся 
дою рад у Росії та на Україні, на конфлікт межи ' Центрадь- 
Рада Народних Уповноваже- ною Радою і рос. сов. пра
них".

УВІ Mill яті weekly by
ТІ* Ukrainian Labor News Am'a

SoUcrtpdon ROD a year 
Telephone St. job* 14(5 справу

"УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

рам а вительством з точки націо-ввв мани ш
ж ВкгпеЖ На сей ультіматум Ґенера.іь- нально-державної, в той час 

ний Секретаріат 20. грудня дав як рос. бскАшевикн тракту ва
та ку відповідь через окружну - ли справу виключно з загаль- 
військову Раду в Петрограді: нореволюційного, з загально- 

"Революційний штаб Укра- пролетарського 
їнй, уповноважений републи- кального становиска. 
камським правительством У- все такії Винниченко сказав 
країни й народом, має честь нам про “нашу" (Винниченка 
предложити републнкансько- і Ценр. Ради) зраду народ-

Бзльшевикн-ж, розуміеть 
ся, не могли стати на наш, 
чисто формальний погляд і 
бачити в нашії акції тільки 
національно-державний її бік. 
Вони казали : коли вам хо
дить о сей бік, то мн-ж ви-

I

СКВАПНАЯ LABOR HEWS
інтернаціо- 

Однак
стини Складались вони пере- 3У-* поставились з неприми- 
взжно з руських, але були реною ворожостю. Почала ся 

. Pritchard A McGregor Sts Глибока, свідома або наївно- ! деякі з них і українські. Спо- боротьба між совітською вла-
при- дою й Донцями. Донці збира-несвідома неправда. їхній па- чатку 

тріотнзм любить не нашу хилвність і льояльність до у- ли всі свої сили на Дону й че-
Winnipeg, Man. в:нн виявляли

„ знаємо вас. як окрему дер- . _ .
експльоатовану, країнської влади. Але де далі, рез те стягали св і військові жавну одиницю, в сьому пи- «> правнтельству Великоруси них Інтересів", він мусів при-

задуреиу ; о ся прихильність почала частини з усіх фрнтів туди гані|1" ми , ке розходи-: *ислїди наРм штабу з правії- знати, що “в ній (в тій зра-
ТаЧ зосереджувала ся контр- мось j rOTOBj мс підАержува- тедьством про ультіматум " Ра- дї), тільки в ній е корінь всіх

в „ не нашої державиости, не не- боке недовірє і ворожнечу, революція, туди ще в більшій ^ ^1е ж е ще друГа рторо- Х* Народних Комісарів до наших неудач”. Дальше, що в
Іі'чук тиfin межи UcH‘ ціопааьио у к р а ї н с ь ко- Большевицькі київські орга- МІР*. ніж на Україні, стїкаїгнсь на соціяльна. І от тут ви нам у U Ради й відповідь репуб- конфлікті з большевиками

тральною „док. і російським ; не T0j_ тільки можлива нізації також з п.чатку ста- У<* чорні, реакційні, викинені -KaatjTb на чийому ви боці: ’иканського правительства У- ‘Треба признати, що перші
совітським правительством по- ддЯ нашо, селяисько-робітни- вились досить льоядьно, але 3 Росії елементи. Натуральна ̂  нашоМу чи На контррево- кРаінІ1 на ультіматум. Перего- були винні українські “соція-

чої нації, а чуж і нам, воро- ;це швише. ніж їхні військові Річ- шо большевикам треба лк,цінному. Коли наше разу- «ори про мирне полагоджене лісти", які керували всім на-
Лжоі до нашої нації, з чужими частини побачили грунтовій бУло 33 всяку ціну перебити ЯІН€ революції вам близше СП0РУ між Російською Репуб- шим рухом". Дальше, шо

нашій нації панами, попами, ріжннцю між своєю позиціє- се накопичуване контрревс. г< бажаннійше то ви не буде ™кою й Україною залежать “Дон (контрреволюц. Каледїн)
бюрократами, « усіма орга.на- М> и позицією Центральної люційних сил на Дону. І вони те пропускати наших ворогів, віл »тсмх умов: її Признане нам був близшнй, ніж Пстро
ми й "апаратами працюючих Ради та Генерального Секре- робили есе, шо могли для к,лн на 1XHboMy то Пропус- «Рав 1 українського народу й град (рос. сов. правит.), хоча
кляс. які ворожі до нашої на- таріяту. їм стало ставати яс- сього. матимете Українськ ї Републи ки, що останній висловив" своє пря
нії. їхній патріотизм є зрад- ним. шо вони нічого не ви- Але тут, хоч і не пі своїй Дде ми в)д отвертої пря_ ніхто не має вмішувати ся в знане Укр. Нар. Републики".
ни цький, руйнуючий наше грали в соціяльно м> від- волї. втрутилась у справу У моі відповіли ухилятись і все і:прав" Републики; 2) Сиовнс- І дальше, що коли на питане
національне відр джене, кля- ношеню від зміни влади Тим- країна. Донські козаки мали сгояди ю "нейтралі- не домаганн укражїзаіуї большевнків до Центр. Ради:

' сово-егоїстичниїї. жорстокий часового Правительства на найблизший і найкращий тетоеи.. У V військ (перенесене відділів з “на чийому ви боці: на нашо-
і злочинний патріотизм. владу Генерального Секрета- шлях з фронту до дому через ' ннших фронтів на тернторікі му чи контрреволюційному"

І тим людям, які дійсно хо- ріяте, а національному українську територію. Отже Ст се 11 спричинилось Укра-ІНИ_ 3) Полагоджене фі- “ми (Цей. Рада) від отвертої, 
тять національного відр ідже- тільки програвали. І всяка ««никло питане про пропуск,до большевики, ка- ,нансових справ державного прямої відповіли ухилялись”,

повторяє в КОЖДІМ числі ста- ^ нащого „ароду тіль. льояльність зникла. Почалась донських військових частин ла Народних Комісарів поста- скарбу 4) Невмішуване Ради то "Рада Нар. Комісарів (рос.
_Р' нісенітниці про російських І з огидою відвернутись від агітація проти Центральної українською владою. Иншими}вила нам нарешті >дьтімат>м. Народних Комісарів, головної'сов. прав.) мала рацію поста-' 
-українських юльшевиків і ста- такого патріотизм\-. Тим шо Ради в пресі на мітінгах, у словами: виникло питане, хто якин почннав ся так квитири її головнокомандую- вити питане зовсім руба" і

раеть ся вмовити в своїх чита- ^ т ебе соціялїстами казармах, v відозвах. українській владї близшнй: “3 0ГЛЯДУ на інтереси ед" чого до управи українського вислала Цей. Раді ультіматум.
ч,в. що російські большевики 2уякі широ . хотять з„03уМІТ„ на‘ись з усіх сні бути большевмки, совітська влада, »»ст" та братерства всіх же- фронту. себто ру'мунськ0го il коли "на се (ультіматум)
If ТУТ?? іншого руху. треОх сгрого-хгиократнчною. „р,. 1" доюші козашша "««»- 1.'° '“'““° і аіадеаао аахід.ого фронту зно. точної .иразжгТ .Іаі.о-
'JZ ЇЇК. .рот. ЦІ.—* «W— * „шпурну - ї.ська .тала г.о.атку ш 7р.""„“; ог.їаау ш нр.і ,Т
тоатіної Рази Котишнїй ти в|д се6е и 3 «огляду иншо- вала ніяких репресій проти Коли підходити до справи ‘ чистенними оезоію- п>йлики шо„ приЗНаНЄ не зважа|°ч» на те- и‘° 3 1е"
тральної Ради. Кзлишиїи суто.українського йатріо- сього \іе українські органі- 3 чисто формального боку, 3lfdH€ численними резмю_ поданих „рінціїив Радою На- трограду для більшої успіш-
* Робочий Народ СТОЯВ на - 1 1 . о • українські и^іаш Ціями органів , революційної ГТ.1Т,, 1М-ГТІІ „„шч-онопів било виглятизму розглядати весь хід зації відповіли контратаці- то ми немов були бездоганні. ... родних Комісарів може стати пости переговорів було внела-

подїй. ею Грунтом її було націє- Бо ми говорили так: Донці мократ1’ радам"’ а.. м" основою длч полагодженя но до нас делегатів”,
пальне питане: большевики, оповістили свою область фе- ,1еред ПЄр^ИМ спору так. що оминеть ся то, “розуміеть ся, се не могло

' мовляв, тільки через те так деративною частиною Росії. 3‘здом “ ппаВм !війну МІІК Україною а Велико" задовольнив -большевнків і
І коли з сього погляду дн- агітують проти Центральної Росія розпалась на ряд окте- Елісто РопГрада Народних руСЮ ІЦ°Д° >чаС™ в С0ЮЗН1М розп0чала ся справжня вій- 

в п - витись * на початок нашого Ради та Генерального Секре- мих« рівних між собою Af?7', . nhTRpmwvp г14Па правительствіЦентральна Рада будучи на конфіі|(ту 3 большевнк:!ИН, таріяту. що се чисто-наці- жавннх ^мацій. Кожда та- ^не цапИзмом і буожуаГені ”Ра-ительства Української На- "Але з ким та війна розпо-
Ь словах соціялістичною а на треба признати шо пеоші онатьна українська влада ка ф'ормаїїш у свойому вну р ... р у родноі Републики N країна з чала ся ^
; ділі буржуазною, помагала винн| 6 українські “соція-'шо большевики по суті такі трішному житю і суверенна Велик0рос" ,прав° всш нар0* огляду на'значіне, яке тепер ко, починаючи зараз слідую-.
І контрреволюшонеровн Кале- керували всім на- ж самі руські шовіністи й їм- « друга частина бувшої цен- ДаМ “ вільний p03BHI0h’ осягнула, мусить мати в иїм чин різдїл своєї книжки, і рів-

дшови проти совітської Ро- ;vxcL. І не большевики, меріялістн h J і меншевики чи тралктичної Росії не має „ра- Р™? ТоГрам На' немен,1)е ^ тр"И”' ночасно- відповідає:
I а тим - паче не наші народні чорнос тенш, й що їм ходить ва втручатись у те внутрішнє ^ЛЇсврНрн^е У- ^ РеВ0ЛІ0ЦІЙ“ИЙ ^ '' ФормаЛЬ110' " 3 Р^

І совітською Росією, був би якнх “и так безсовісни " ,ьки. ° те' Ш0би СКИІ,уТИ "Є Жо!жс еиходячи , сього по країнську Народну Републнку
понив в крови також і Укра- так дУрновато и несправехі..- >країн, українську владу н ,Та її право на повне відокрем-
mi як ге пізній,ш- злобиН т1е “° обвинувачували в недоста- поставити свою, руську, цен- г.тяд>, ми не мали права ста- від Росії, як також на те,

І, '• се "ИН,ЙШЄ 3ро° Де чи національної свідомости, тралїстичну. " ». . ваги на той чи ,інший бік, на ввійшла в песето-

шишку Ропк. Ня шо ного краю 1 т 11 Вони' Я ма" позиці» української влади ще ">• А через те не„мали ,пран‘ї кою про взаїмні федеративні,
I ,сї укрзГн^ю буржуазні „пи СИ' мми Д"’СНу любов до>с викреслилась до кінця, к - «є пропускати н, Донців, н, а також ВІДНОСИНИ. Ж,-

Гвос^ Тчооносогани, пі свого кран,‘ 1 д«<™« Укра- '.іи українські маси були ще Великоросів через нашу терн- у їни шо до її прав і
І хвоїтіу І чорносотенці ч. пі- - , патпіптмзм Д и и -шха.г.іі Я , ТОріЮ, КОЛИ ВОНИ ХОТІЛИ 1X3- -■ зо Апіміїї-ті коли кя-жігті тіш НСЬКИН "атРІОТ,ІЗМ л ВІН- ПОВНІ ДОВІрЯ 11 ІЮЄДНЗНОСТИ 3 1 НЄЗаЛЄЖНОСТИ українського 113

• " отой патріотизм, ofa дійсна нею, агітація большевнків не.™ до еебе Д-0 Д9МУ- оода Рада Народних Коміса-» р С. совітське иравительство . Жг,-...,-,. un „ „„ , , Л ііяридпил оитіїзі
І ппи.іпмші ,-змогтійнпгт,, суть характер>' української не мала велико/о успіху. Але все формально, я скажу, ми ма- ,в признае 6ез обмежень і

.' . панської нації, відвертав їх ж таки дещо вже робила, ш ли повну рацію так міркува- безумовж)-.
El країни і тому пішло війноюнашої панської державно- оозяснювала перед масами ™ й так поводитись. Але по -
г ? ^ проти Центральної Ради і на , 1 / • Але далі ишли вже закидиИВ 1 1 сти, від тої держави, яка охо- внутрішнє значіне кождого ^У13 м« таким вииошенем,доказ, шо Роб. Народ був „ , . . • 1 шо до відношени >кр. Ц. Ра-* роняла привілеї й пановане нашого вчинку, зрівнювала з таким *воі$г ніби строгим -І. правий, коли писав, що межи ... - - ’ h ди до фронту, до Донців, доиаразітарних неукраїнських позицією в анальогічних ви- нейтралітетом ставали в дій- ,. .* совітською Росією і Цен- .. . .. : рад робітничих і салдатськихІ їрал,шок, Радою прийшло до MBC ^ Укра,Н'' . , , палках большевик.в, викрива- смости на б к Доншв^ Бо яс- дс ,татів , ставилис|, такі

війни головно через те, що ся 1 от « оберігане й бу- -та перед ними основу таких о^ шо^ колн^ ми подшяли ||ункти ибвинува„еня :
і. сліди., п пнрала Каледїна, ло основною причиною нашо, учинків. , тим приму-шува- стрсмліня ,г шли большевн-. уйу|ьчива відповідь

ворожнечі з большевиками. а та чисто-українські військові к|В- коли/, ми також мали на , " _ , 3
ми наводимо осьтут цілии рол- ^ тідьки їх(|їй імперіяЛЇ31І ! частини придивлятись уваж- «етї творити свою робітничо- організацію на фронті від-Комісару
д,л з книжки В. Винниченка націонал|зх1 j Ш0ВІН13М як ми „їйше до політики Централь- селянську иержавність, то ми. кликаючи свої війська. 2- У. ц,н,«поставити питане зовсім ву, протестуючи проти
Відроджене Наші", ч II., при- я люб|)ли поясняти, „ ї Ради. виходячи з сих своїх власних Рада позволила собі обез- руба, ш й зробила в своїй царського

свячений спецінльн) позпоча- „ ' ,, " .. .„ інтеоесів повинні бути-б му- збреїти війська рад, що сто- Нотї з 21. грудня: "Відповіда- еккої влади на Сибірі,
тю тої війни. Винниченко був озумієть ся, й большеви- озуміеть ся, українській боятись Цонцїв і тих яли 8 Кн*Rï- ЗгкРада підпирала Ючи на зроблене вами з улов- Відозва звучить:
тоді голови, . Генерального'ки не бул" бездоганні в «о- «лад, .така ворожа критика ^ на дон>:.: змову проти влади рад. „о- новаженя правительства У. Ми, японські
Секретаріату, себто преміє- ÛTeTwTr СПи8В« На" 'діє8 не маючи4 ві^і-и ^иіокі'і1 через те ніяким способом кликуючись на вигадані пра- Ц. Ради предложене приятель протестуємо пр^ти божевіль- 
ром правительства. і він є 1 ° а л н н о г о ^ визволеня • « " . не могли-б виявити такого ва на незалежність Донської ського полагодженя конфлікту ної їн&гїтики Японії на Сибі-
найліпше познайомлений зі «РНГНІЧРНИХ націи ^ Росії, а за юронити и припинити агі- - своєї део- « Кубанської областий і тим у.ц. Радою й Радою Народних рі, якої остаточним висказом
всім, що тоді робило ся. То- осо^-1иво ^ країни, в. Вони так та цію, ос >-іиво агітацію салда нейтралітету способом покриваючи контр- Комісарів, Рада H. К. заявляє, була- окупація Владивостоку
МУ йог, голос є важнійшнм і сам0‘ як меншевики й есери, Тів-большевиш».. вона почала Р. ,. ' * „ революційне повстане Кале- шо уважає ширшу акцію для дня 5. цьвітня ет-р. Пятнуемо
більш авторітативним, чим в свсих емоціях і в виплива- вживати всяких заходів, щ о у ' дїна. Ставляючи опір інтере- усуненя спору безперечно ба- японську армію, яка підняла
чий инший Ми умисно дру- жчих 3 сих еМ0ЦПІ учинках розпуспіти у льпіевицькі вій ' ’ сам і жаданим переважної жаною. Совітське Правитель- ся безсоромного злочинного'
куємо цілий розділ з книж- 6>ли » "РОТИРІЧК. Л своїми ськов. частини, або примуси- і близша до державности більшоСти козаків, Рада за- „во зробило все, щоб дійти.завданя наїзду на Росію. З 
•ки Винниченка, присвячений тсоРстичничм заявами й ви- ги їх розлісти j:h на ви о жи. - Р ■ ' • а - ’ микає дорогу військам, яких до мирного полагодженя спра хвилиною, коли над містом за
жаданій справі, хоч він та- водам" Вони також мали в Для сього тим частннам п0" 6СЯЛИ С” вислано проти Каледїна. Ста- в„. Щодо предложеня У. Ра- маяв японський прапор, гань-
кий довгий, а не вибираємо соЛ| лавне- застаріле почуте чали неакуратно видавати У 1 • ючи на бік ганебної зради ре- дою умов, котрі мають прій- ба вкрила імн і честь япон-
лише п одинокі уступи, щоби пануючої, командуючої нації *арч, одежу, платині, їм ро- °1ва причина н. піого BOJ1H)ujj й бажаючи помагати ціпіяльний характер, як бра- ськогЬ люду. В часі останніх
дати змогу самому читачеві, 11 3 внутрішною вор жосткі ішлись ріжш ДР прикро- ,• , >• 1’■ *а. . найнебезпечнїйшим ворогам во свобідмего розвитку маро- місяців публична опіиїя в Я-
розібрати ся в тім, шо пише ставились до прагнень Укра- сти и груднощ. І’1М т"' " дН ВН І як незалежности народів Ро- 'дів. вони ніколи не були пред монїї, при помочі преси і збо-
Винниченко про сю справу. іншв до свогЧ національного видано пло спеціяльного, Друїа-ж та, що ми Замили^ так j правительства рад, мегом переговорів або спо- рів, домагаеть ся постійно від- 
Згаданий розділ звучить «изволеня. Вони се потім до- військового (циркуляра, який в Донцях спільників по бо,ворогам робітничих і визис- ру, бо Рада Народних Комі- кликаия японських військ з
(товсті підчеркнеия наші): каза-1и на ділї' нс мав1ии 8 с’ Л>до складено так. що він да- рзтьбі за федерацію. З сьо- кумних мас, кадетам і при- сарів признае повне ‘здїйсне- Сибіру. В парламенті, в ча-

бі досить сили в національній вав зм гу більшости салда- го погляду Дон нам був та- хнльникам Каледїна, Цен- „є тих прінціпів. У предложе- сї останньої сесії, піддержала
справі на Україні бути такі,- т,в покинути свою .частину и кож близшнй, ніж Петроград, на рада „р„мушуе „ас „их умовах У. Ц. Рада поми- се жадане: опозиційна Шртія 
мн-ж посланими, рішучи- їхати додому хоча останній і висловив своє подати ій до відома, що ми Нає мовчанкою дійсний пред- Кензай-Кай ВідЖане
ми н непохитними, як були в Але сї заходи противною признане Української Народ- негайНо виповімо їй війну, на мет спору, а саме те, шо Ра- військ з Сибіру е нинї загали-
соціальній. стороною вгадувались і роз- но* републики. , віть тодї, коли-б Українську да підпирає контрреволюцію ним бажанєм цілого люду”.

І коли підходити до історії Але кажу ще раз. конфлікт яснились перед своїми части- (Власне, ся - так би сказа- незалежну Републнку визна- буржуазії, кадетів і Каледїна, Відозва кінчись ся, такими
нашої боротьби з большеви- виник не з їхньої' вини, а з нами, чим викликалось гостре ти. "федералїстична прихили- ло представництво найвисшої звернену проти
кями, до -сеї сумної й тяжкої нашої. Вони з самого початку роздратоване, ше більша во- ність" до Дону була тільки російської державної
смуги в нашій боротьбі за затверджена своєї , влади в рожнеча й ше дужча агітація послідовним
національне відроджене, та Росії устами Ради Народних проти Центральної Ради,
насамперед треба чесно, ши- Комісарів заявили про своє Тодї

працюючу,
соціяльно-забиту, 
націю. їхній патріотизм хоче зникати й змінилась на гди-ХТО БУВ ВИНЕН?

сяснюють всі укр. буржуазні і 
чорн<хотенні газети тим, ш 
мовляв, російськіь ^большеви
ки е імлеріядістами ('), вони 
не признавали і не признають 
самостійності, України — і то
му виповілй були Централь
ні» Раді війну, Особливо 
збаикр тований/ попівсько- 
чорносотеннийьч"Укр. Г олос" 
щоби закрити свою теперішну 
“ляхо-татарську" орієнтацію, 

також збанкрвтовану!

X

тому стаїювиску, що до вій- 
нй межи російським робітнії- 
чо-селянЛким правительством 2. Причина й приводи війни 
і Центральною Радою прий
шло головно ізза того, на думку на”.шо

питає Винничен-

країни уповноважнений своїм сією, з Великоросіею, з пе- 
правительством заявити пра- троградським совітським у- 
вительстві Великоруської Ре- рядом. АЛЕ В СУТІ З ВЛА- 
публики, що з огляду на фі- СНИМИ НАРОДНИМИ МАСА-, 
нансові трудности предмети МИ”.
поживи будуть видавані на Ось хто був відвічальний за 
границі України за заплатою розпочате війни межи Центр, 
просто до каси Генерального Радою і рос. сон. нравитель- 
Секретаріяту земельних справ ством після слів самого Вин- 
у готівці, а саме банкнотах, а ниченка, тодішного премієра 
у висоті одної третини в зо- правительства Центр. Ради! 
лоті. Революційний штаб У- 
країни має надію, що братній почала була Центр. Рада вій-

після слів того самлго

ч1

Ось з ким в дїйсности роз-

спір буде усунений. для об о- ну 
цільного вдоволеня, й заявля- Винниченка!
є свою готовість, напружити 
всі свої сили для осягненя сеї 
цїли".

Розуміеть ся, се була явно 
і Рада

ЯПОНСЬКІ (УЖІЯЛІСТИ в о- 
БОРОНІ РОСИ.

Японські соціалісти в Аме-
мала ра- рицї видали енергічну відоз-

вар- 
япон-поведеня

соціялїсти

війна з совітською
РОСІЄЮ.

1. Зрадницький патріотизм.

влади рад, словами:
влади, заступників селян, робітників "Японська армія полишить 

переведенєм У,Тепер Рада Уповноважнених і саллатів. Порозумінє з Ра- ся може впрочім ше тільки 
!жнт« постанов зїзду народів Народу з огляду на всі висше'дою можливе тільки під умо- короткий час у Владивостоці, 

було у Київі (21 28 вересня н. ст ), наведені обставини ставить вою, шо Рада виразно відмо- Наш нарід не стерпить без-
ро й отерто, як перед сами- признане Української 'Народ- вжити рішучих заходів: обез- завданем якого було обеїна- народам Української Републи- вить ся підпирати, як Каледї- правности і ворожих Відносин
ми собою, так і перед наши- ної Републики, про стан фе- зброітн большевицькі части- ти федералїстичні течії всеї ки такі питаяя: 1. Чи Рада зо- на, так і всю контрреволюцій- до російського пролетаріяту.
ми працюючими клясами при- дерації, про право кождеї на- ни б вислати їх за межі Укра- Росії.) г бовяжеть ся залишити всякі ну змову буржуазії та каде- Червона армія совітської Ро-

- гадати отой наш блуд, оту ц;ї самоозначатись так, як во- ши. А трета причина нашого спроби дезорганізації на тіе**. сії знищить японський імпері-
яашу зраду народних Іиіере- на вважає для себе найкра-. Постанові.' сю вдало ся ne-1нейтралітету було — наше фронті? 2. Чи Рада зобовя- і На се знов точної виразної ялїзм — а її побіда означати 
de. Бо в ИІА, тільки в ній е щии. На знак такого при- ревестн дуже легко, швидко, безсиле. Ми хоч і удавали, жеть ся без згоди шефа най- відповіли ми не дали, не зва- буде для Японії соціальну ре-

відношеня до Укра-, майже без пролнтя крови й що маємо змогу так чи инак- висшої команди не перепуска- жаюни на те, шо з Петрогра- волюцію і заведене системи
Розуміеть ся, а погляду їнської Републики, як до сво- ; опору з боку большевнків, — ше поводитись, але в дійсно- ти ніяких військ, цю йдуть у ду для більшої успішности пе совітів, так як колись япон-

людий, які нс хотять знище- го рідного члена по Федера- в ни- були тодї занадто слабі jсти ту змогу не завеїгдн ма- бік Дону й Уралу? 3. Чи Рада реговорів було вислано до ська бобіда дала Росії кзн-
ня буржуазного ладу з усіма ції. Рада Народних Комісарів^ Київі. :ли. Для того, щоб не пропу- зобовяжеть ся залишити вся- нас делегатів. Ми все стояли ституцію з 1904 р. і револю-
його привілеями й аручностя- навіть зібралась урочисто ви-j Але се уірави не поправи- стити озброєні, досить до- кі спроби розброювати вій- на свойому нейтралітеті, на цію з 1905 р.” 
ми для заможних і богатмх,,дати Українцям усі старі у- [ло. Навпаки сей вчинок тіль-|бре днсцНілїновані козачі ча- і ська рад І червоної гвардії на праві самоозначеня народів,, -----------

постановлено

X

всіх шж неудач. жильного

X
........--------------  --- - . -



ТЕЗИ ЛЕНІНА ПРО НАЦІОНАЛІЗМ І КОЛЬОНП. РЕВОИЦІНННН РУХ 1 ІТАЛІЇ. І поміж робітниками а паную
чою буржуазією. Кличі ті слі
дуючі: бойкот Угорщини, бой 

Рим, липень 1920. |ди з відповідного моменту і кот контрреволюційної Поль- 
спровокували страйк метале- ші і нарешті борба проти вій- 

робітників в Турниї. Ту- нм в Альбани і Лібіі. Бойкот 
_______ , ринські робіТНМіИ прнняли Угорщини, Атотяй переведе

не ^ “* » часопнснй- П0ТР"; сей визоіі капіталістів і на ний в шЖ 
СЯ_______________сильно краєм і > пом^, поийш.в їм солідарно наразі зачіпки, бо віднощини

дуть мати несподівані ^ цілого пемоіту.Італїї з Угорщиною ломимо
И“"Я “ЛЬШОГ° Р°3' Праця застановила ся не тіль- того були незначш.
1та!»Г РЄвОЛЮЦ1ЙВОГО РУХУ в ки в фабриках, заводах, трам- Инакше має ся річ з бойко-

рЄа'1‘ Поочуваючи близький кі “”*• зел'зницях’ телефонах, том Польщі, про що знаєте 
зації широкого асдиненя всіх ^ к ' телеграфах і т. д., але за- вже з часописи», що він ви-
визвольних національних і ко- нець' >РжУМНнй та >ор 0”-,с^райКуВади навіть такі кате- кликав страйк зелізничннків 
льонїяльних рухів зі совіт- НЯЛа пан,ка 1 переляк Одна- ropj- як пожарна сторожа, за в Кремонї а відтак цілого зе- 
ською Росією і визначити .сим. >Рж>аз1я викликала 1 м|тач| у лиць, шкільні сторо- лїзничого вузла Медіоляну. 
формулу сего зедкненя після в !талі СЬК0™ пролетар»* 1^ одним словом всі ті, що Зелїзничники домагались у- 
степеня комуністичного руку надію’ що ви іила година 9- ;жи|оть 3 в-іасноі праці. Сен суненя начальника стації в 
між пролєтаріятом поодино- статочного порахунку. рух 0бняв також і села, де Кремонг, котрий пробував ви-
ких країв, або визвольного »вя*ки одначе зручнії! сїльські робітники показали слати вагони з амуніцією за- 
Руху о характері демократич- тактиш ГГалі СЬК0Г0 прави- свою солідарність і вийшли тримані робітниками в доро- 
ної буржуазії, який є між ро- т,елвс™ ‘пСТа1,ОВИ«ужСошя-! масово на страйк, щоби по- зі до Польщі, 
бітниками і селянами у ви. л,стично, Парт,, , Конфедера-; своі„
ста-іих краях і народах.' ШІ ПРац,> 6>'РЯ наРаз1 пРоми-

ВИДАВНИЦТВО КУЛЬТУРА
На другому конгресі Ш Ін

тернаціоналу предложив Ле
нін комуністичні тези «ж спра
вах націй і кольоній Сі тези 
поділені е на дванайцять від
ділів. Вони звучать:

1 ) Властивістю буржуазної 
демократії, випливаючої з її 
сути, « ставлене в абстракт
ний або формальний „спосіб 
справи ріаности взагалі, а на
ціональної рівиости зокрема. 
Під покришкою рівиости дю- 
дий взагалі голосить буржу
азна демократія формальну 
чи юридичну рівність власни
ків і, пролетарів,визискувачів і 
визискуваних, та сим обманює 
страшно пригнічені класи. I- 
дею рівносте, яка являеть ся 
відгомоном відносин мате- 
ріяльної продукції, переміни
ла буржуазія в оруже бороть
би проти визволена клас під 
претекстом т. зв. абсолютної 
рівиости люлий. Тому вима
гати рівности ие має друго
го реального змнелу, як ви
магати знесеня кляс.

переконали ся, що для них не « 
ма спасена поза п об їдою со
вітсько! сили над світовим ім
періалізмом.

6) В наслідок сего 
можна тепер вдоволяти 
визнансм або проголоше
не* зближена поодиноких 

конечним

Останні випадки, які мали 
місце в Італії а про що зна- внх

Вже вийшла з- друку давно пожадана для українських 
робітників книжка в українській моєї під заголовком:

и, не викликує КОРОТКИЙ ВИКЛАД ПОЛІТИЧНОЇ ЕКОНОМІЇ
Написав А. Богданов, переклав на українську мову М. Д.

ЦІНА КНИЖКИ $2.50
Се е одна книжка з найновійшнх видань в україн

ській мові. Обіймає около 400 сторін друку великого 
формату. Кождий, хто лише вміє читати по украінськи, 
повинен її сейча^ замовити. Замовлена шліть на адресу:

народів, але 
є начати політику

KULTURA PUBL. СО.
‘414 EAST 9 ST. — NEW YORK, N. Y.

го заряд уважав, що наразі 
міським товари- На поміч робітникам по- не треба загального страйку, 

шам. * спішив пролетаріат" Медіоля- котрий певно довів би до
7) федерація являла би ся . , о . ... Настрій був глубоко рево- ну, у строюючи демонстрацій- крівавих сутичок, а сего тре-

переходовою формою в на- И Пр^ІЛ' Л° .Т„1СНІИШ0Г0 ;люційний, дисципліна над зви- ний страйк і маніфестацію, ба уникати, щоби заховати 
прямі цілковитого зєдиненя В У hcj «. >н > поли і їх ре чайна Робітники були під що закінчила ся уличними сили на остаточну борбу, ко- 
робітників ріжних народів 3-'льтат18’ CKa*-v к,лька С1ІВ вражінєм, що борба веде ся борбами на барикадах. В ;ре- тра після думки більшости
Федерацію таку переведено 0д^ИЧИНИ, ' 0КР'женя’ вже не лише ізза фабричних зультаті було 8 убитих і 70.заряду незабаром
вже в практиці у взаєминах зруйнува. Рад- але просто за власть і ранених. бухнути.
совітської Росії супроти дру- і ■-■ _. V жда-ій на прилучене ся до ру- Випадки сі могли дуже лег- РівночасноІталію дощентх і віддавши і - „ _
гих совітських репубдцк (У- - цілковитого в залежність Ан Х'* В ШЛ1М кРаю- ко викликати загальний група в парляменті енерпчно
горщини, Фінляндії і Лотви Г1- 4мепнки j франці" Одначе робітники завели страйк в цілій Італїї з уеїми виступила проти війни і взи-
в минувшині, а Азербайджану міс^ь обіцяного рані її ся’ ®° 33 Пємонтом ніхто не його консеквенціями, одначе вала жовнірів, щоби вони зро-
і України в теперішности) і нарО10ВМ нужду отже неза поспішив за ними з тої при- заряд соціалістичної партії били те, що зробили їхні то-
сулроти народів, які перед 1 чини, що заряд партії ляка- заявив ся проти страйку, ля- варнші в Анконї. Крамі того
син не мали ні державності!, в-дни не хот^в j не СГ1 ияв - ючн ся тгередвчас^нх виступів каючи ся, що таким страикупарляментарна група загрози-
ні автономії (пр. автономна Bjj самого "„очаткГ її "вибуху пРолєтаріяту і уважаючи той може викликати передвчас- ла урядови, що, переведе об-
башкірська і татарська репуб- побііьшає ся з дня на день і момент 33 невідповідний, по- ний вибух революції. струкцію, котру таки зараз
лики, які створили ся в 1919*обнимає* щораз ^ипш^маси СТараВ СЯ’ шо6и рух Пемонт> Третий клич з ряду — бо- розпочала, але не в.острій 
і 1920 р. Се незадоволенє завдяки ре- !*е обняв инших "провінцій. р0Тьба проти війни в Альба- формі, чекаючи на* постано

ві Повинністю комуністки- волюційному і непеоеєднанс- ^но.ва 3 ЛРУГ0Г0 боку, італїн- нй j Лїбії є тим кличем, ко- ви заряду партії,
ного Інтернаціоналу є одно- му становиску соціалістичної СЬК' Рс^'тники поза Турином трнй е найбільше пригожим Розумієть ся, становиско
масно розвивати й студіювати партії перед і підчас війни не знали нічого про фабрич-, поставити на ноги і кинути парламентарної соціалістичної
досвідом сі нові федерації, я- знаходить свій, вираз в зор-,Н' Ради ' длятого не здавали д0 революційної барби як- групи хоча було дуже енер-
кі родять ся без совітського ганїзованій і свідомій борбі со^' справи з значіКя загаль- найширШі маси, котрі тут в гімне, не вистарчило би є ще
руху і режіму Федерацію при- проти капіталізму за совіт- ного стРайкУ 8 Пємонтї. Фор- Ітмїї, як може в ніякім ин- на те, щоби змусити прави-
думано як переходову форму ським устроєм мально страйк був програ- шім краю, здають собі до- телвство до у ступок, єсли би
до цілковитого зєдиненя. На- оа0 і . ний> але фактично для даль- кладнр справу, завдяки

1 ШОГО розвитку революції бу- ДОМЛЯЮЧІЙ роботі соціялїс- пливати з усіх сторін дуже
чимраз шир-' Г ЛЄ мати додатне знзчіне; си- тичної партії, з капіталїстич- трівожні відомості,, а голов-

шого, бо а) неможливою є 1FTm:HT гтяя лп бппЛи -уіЛИ ТУРИНСЬКИХ робітників не ното характеру кождої війни но з військових бараків, 
без широкого союза з другії- . „ ; ’ зл°мано, бо Першого Мая, т. в нинішнім устрою, причім
ми совітськими републиками оивав в ' : : : е- к1лька днів після закінченя італійському
оборона істнованя совітськад [ас війни Розпочала ся ф„ля;невдало' борби.^вШпг-уряди- 
републик, оточених імперія- економічних борб і
лїстичними державами, як, є воли обхопили ВС1 категорії 
о много СИЛЬНЇЙШІ Під вій- робітників і УРЯДНИКІВ, не ви- 
ськовим зглядом; б) конем- ключаючи навіть дерЖавних. 
ним е створень широкого е- давлене мас було так сильне 
KOHO,НІЧНОГО ерюза СОВІТСЬКИХ а обава революційного вибу. 
републик, бо без сего не МОЖ: ху була так велика, ЩО під. 
на відновити виТворчих сил, 
знищених капіталізмом і не

бави, що в децидуючім 
менті соц. партія в Італїї ви
повнить сйій обовязок і стане

мо-

на чолї мас, та попровадить 
їх до борбн за спільні цїли 
всім партіям, які належать до 
Ш. Інтернаціоналу.

Свій (“Swit").може вн-

соціялістична
’ 2) Спираючи ся на своє о-
сновне завдане, яким є бо
ротьба проти демократичної 
буржуазії ' і демасковзня її 
брехань і гіпокризії, комуні
стичні партія, яка «- свідомим 
виразником боротьби проле
таріату для знишен'я буржу
азного ярма, мусить „оста
вити на чолї уступу про на
ціональні справи не абстрактні 
або формальні прінціпи, але: 
а) дати точний образ істо
ричного конкретного а пере
довсім економічного положе-

3 НАРАД КОМУНІСТИЧНОГО 
КОНГРЕСУ В МОСКВІ.

МОСКВА, 25. липня." — 
Друге засідане конгресу по
чинає™, ся при нити преддо- 
женя президії про обране 
6 комісій для обгово- 
реня найважнїйших пунктів , 
програм праці" конгресу. До 
складу комісій входить по од
ному представим кови від кож- 
доі національної делегації.

Зіновєв робить доклад про 
працю комісії, яка обговорю
вала тези про рОЛЮь комуніс
тичної партії в пролетарській 
революції. В працях комісій 
брали участь представники 8. 
країв. Серед них були рево
люційні синдикалісти, але ми
мо сього всі тези ухвалено 
одноголосно. Після докладу, 
комуністична партія Повинна _ 
бути одно цільною, себто 
зцентралїзованою як "в Інтер
нат пальному масштабі, так і 
в своїх національних відділах. 
Потреба міцного світового 
едтіаня пролетаріату остіль
ки явна річ, що не можна го
ворити про якусь там автоно
мію. Автономія повинна ви
являти ся передусім в тому,, 
щоби робітники всіх країв 
міцно вбили собі в голову, 
що ворог кождего з них — в 
його власній .хаті, що сей во
рог - буржуазія та білі соці
алісти. ІЦож торкаеть ся ре
волюційних синдикатів, то ми 
не будемо до них відносити 
ся на взірець -II. Інтернаціона
лу, котрий завжди внемівав 
і переслідував робітників не 
цілком згідних з його про
грамою. Ми будемо працю
вати разом зі всіма чесними 
робочими, які чесно помиля- " " 
кль .гін. Будемо разом з ними 
вчити ся, помилити ся,бо ми в 
наших клясових цілях та іде-

ня; б) ясно відділити інтере
си пригноблених кляс робіт
ників, визискуваних від кон
цепції

осві- не те, що до него почали на-
інтересузагального 

„ народу в цїлости, який е ні
чим иншим, як інтересом пра-

лежить стреміти До федера
тивного союза

влячнх кляс; в) старанно по
ділити народи поневолені, за- 
висимі і позбавлені рівности 
прав від сих народів, які по
неволюють, екечльоатують і 
мають рівні права. Се нале
жить зробити й противенстві 
до фікції буржуазн і демо
кратії, яка скривае кольонї- 
яльне й фінансове поневоле
не (ррзуміеть .ся в епосі ка
піталізму ■ і імперіалізму) ве
личезної більшости земсько-

Джіолїті, котрий що тіль
ки обняв уряд і постановивпролетаріятови

націоналізм, котрий е убитий собі за задачу вратувати бур- 
лн величезну 1 імп-бнуючу ма- нацоналїзм, котрий е убитий жуазію від неминучого упад- 
ніфестацію.по-

» Г.тубоким почутем міжнарод- ку> сейчас зрозумів грізну 
Филї революційного руху ної co.ffaapHOCTH. Італійський ситуацію і зробив соціялїс- 

перекинулись на село. В Італїї пролетаріат не тільки, що не там уступки на цілій літі, за- 
взагалї серед сільських робіт- дасть ся зловити на масні -па- являючії кількома „зворотами, 
ників соціалістичний рух е тріотичні фрази, але 
сильно розвинений,

всяка що ніяких військ до Альбанїї 
а їх за- спроба нової війни стріне з не буде вже висилати. А коли 

водовий союз має поверх його сторони- опір, котрий соціалістичні 
700,000 членів.

посли заявили, 
бути для пануючої щ0 сего ,м не вистарчає, що 

вони домагають ся евакуації 
Вальони і коли робітничий

приємні відразу-
майже без борбн. Але що до- 

можна поліпшити добробуту рожнеча постійно зростає, то 
робітників; в) належить ство
рити одноцїльний еконоиіч-

уступали
може

обло- кляси початком кінця.Землю, що лежала
то наееленя незначною мен
шістю найібогатших і найпо- 
ступовійших капіталістичних 
країв. *

3) Імперіялїстична війна з 
1914 18 р. відкрила зовсім я-
сно всім народам і -цілому по
неволеному світові, брехливі режіму

веї ті підвншки були тільки І селяни почали захоплю- Початок такої проби ми
каплинкою, яка- не мала вели- вати, силою. Сей рух не мав мали власне в червневих ви- рух в краю - прибирав щораз 

ний всесвіти,™ режім, ур'еґу- кого значіня j наслїдком того цілковито хаотичного ха- падках. Як я згадав вже, на виразнїйший революційний ха- 
льований після загального страйкя повторяли ся без кін- РаьтеРУ. а був добре зорга- вістку про війну в Альбанїї рактер, тоді Джіолїті пішов 
лляну пролєтаріяту всіх кра- ця а домаганя робітників що.1 нїзований. Давлене селян бу- між Альбанцями а італїй- на дальші уступки, обіцяючи 
їв. Ся тенденція виявила ся раз більше зростали. Нині" ло так сильне, що правитель- ським військом, заряд соція- вислати до Вальони свого у- 
вже ясно за капіталістичного етрайки ПОчали стрічати ся з ство було приневолене вида- лїстичної партії без зволїка- повномоченого для започат-

сильннм опором зі сторони ти декрет, яким воно санкці- ня "завізвав робітників до кованя мирових пертрактацій. 
фрази буржуазної демократії, ся безупинно підчас соціялїс- підприеццїВі щ0 приневолило снувало забиране селянами протесту проти нової війни, Се було сповнено.
Вона виказала на ділі, що тичного режіму. робітників поширИТи акцію і землі, що лежала облогом, в домагаючи ся сейчас еракуа-

9) В области внутрішних проголосити загальні страйки 
західних демократій є наси- відносин національна подіти- в цідім рйдї галузий 
лем над слабими народами н ка комуністичного Інтернаціо- сду, відтак у всіх галузях 
ще більш брутальним й під- налу не може обмежати ся промислу даного міста, а 
лим, чим берестейський дого- простим формальним, голо- дальше навіть цілих кругів, 
вір німецьких юнкрів і кайзе- словннм^до нічого не Зобо-’Економічна борба перейшла 
ра. Союз народів і ціла полі- вязуючим визнанем рівності, в борбу політичну і робітни- 
тнка коаліції’ після війни ще прав народів так, як се голо-
яснїйше відкривають сю прав- сять буржуазні демократи (і хід з такої ситуації є тільки 
ду, насилуючи всюди ревояю- ті, які серіозно за таких узна- одна дорога, т. є. позбавлене 
ційну боротьбу як нрем^Та- ють ся, і ті, що підшивають капіталістів права поеїданя і 
ріяту поступових ,країв, так ся під соціялїстів, н. пр. со- диктатура пролетаріату. Се 
й працюючих мас кольоній і ціялїстн II.® Інтернаціоналу). зрозуміне річи вони манїфе-
поневолених країв. Вони при- ' Не тільки пропагандою і кам- стували при кождін нагоді не
спішують крах ілюзій дрібної ланїєю комуністичних партій, лише словом, але також і дї- 
буржуазії, будьтоби можли- як в парляментах, так і поза лом. забираючи в посідане ті 
вим було спокійне жнте і рів- парляментами, належить де- фабрики, властителі котрих 
ність народів в капіталїстич- маскувати безупинно постій- не годили ся на домаганя ро-
ному режімі. ні насиля рівности народів і бітників, робітники працюва-

гар^Яітії прав
меншості,й у всіх капіталїстич- руку. „ід зарядом Робітничої 
них державах в супереч

і повинна розвивати

Той зручний крок прави- 
цїли ззсівзня і оброблювана, ції Альбанїї. “Аванті (голов- хельства вратував італійську 
Рільні страйки прибирають ний орган італ. соц. партії) в буржуазію 
щораз ширші і більше наглі своїх статях повних сили і на як довго, тоді сказати, 
розміри. В послїдних часах постійности протестував про- Будь що будь уступки Джіо- 
уоружена борба між се.тяна- ти злочинної війни, взиваючи лїТОго соціялТстам були до
ми а дідичами стала 
чайною чіїчию.

версальськнй договір славних
на якийсь часпроми-

зви- італійський пролетаріат, що- сить поважні, а головно ло
би був'приготований до снер- збавили борбу проти війни і

Одним словом, филї рево- гічної борбн не тільки проти її найважнїйших основ. Отже
люційного руху підносять ся війни, але проти самих основ помимо опозиції частини ро-
щораз висше і втягають в устрою, котрий робить сї бітників, борба мусїла бути
вир активної борбн щораз війни необхідністю, 
ширші верстви робітничої Нічого отже 
кляси. Найбільшим здобут- коли в Анконї

ки переконали ся, що на ви-

ях уявляємо із себе, одно про
летарське революційне тїло. 
Пролетаріат повинен мати 
організацію трох видів: Ком
партія, Ради,х Профсоюзи. 
Справжньою пролетарською 
партією, партія робить ся

перервана і робітники Риму, 
дивного, що Терні і других місцевостий, 
рознесла ся де був переведений загальний

ком для революції є те, що вістка про бунт полку бель- страйк, вернули до роботи,
до руху приступили всі зелїз- сарєрів проти наміреної ви- Ситуація одначе не богато
ничники, котрі відразу стану- силки його до Вальони, робіт змінила ся — живемо 
ли в першім ряді і без сумні- ниче населене вхопило^да„»'^І5льше немов
ву в будучих подіях відігра- ружє і в одній хвилі запану- Ані одна з загальних причин си > партії зливають ся одно
ють велику ролю. За ними *вало над містом. На відгомін незадоволеня мас не усунена;.1 другим. На доклад Зіновєва
пішли почтові, телеграфічні борбн в Анконї робітники по- всюди вибухають страйки, висловились делегати: Амери-
і инші державні урядники, ко близьких міст повстали та- котрі прибирають’ політичний ки, Англії, Есианїї, Угорщини,
трі підчас війни були підло- кож з оружєм в руці і дійшло характер. В ріжних місцево- Голяндії, Німеччини. Ленін
porçj буржуазії. Революційний-майже всюди до нечуваний стях вибухають щораз біль- давав відповідь всім чужозем- 

Кульмінаційним пунктом то- РУХ перекинув ся також до крівавих сутичок. Вогонь буніше уоружеиі борбн; жовніри ним делегатам. Він погодив
вах формулу зближеня про- стінно викладачі* що тільки го руху ^ув безуслівно за- військових бараків, про що ту почави ширити ся по цїлімівідмовляють ся послуху, коли ся з тим, щр в каиіталїстич-
лєтарів і працюі&чих мас у- совітський режім може дати гальний страйк, котрий в говорять послїдні випадки і ^раю; місцеві організації по- їм приказують ся опустити да- них краях комуністична пар-
еїх народів в цілії веденя рівність прав народам, ску- U8jTHH сего року обняв був чого найліпшим доказом є мали проношувати генеральні не місто, як се недавно стало тія не може бути більшістю
спільної революційної бороті,- плюючи з початку нролєта- Ц1ЛИЙ Пємонт і був одиноким факт, що від довшого часу в страйки на власну руку, не че- ся в Ментонї. Отже стріча двох пролєтаріяту. Вона дійсно е
би проти власників і буржуа- рів, опісля цілу працюючу ма- того рода революційним Італії не ужнваєть ся вже ’біль- каючи розказів згори, праі£с/ворожих таборів, між котри- свідома, ї енергійна меншість,
зії. Тільки таке' зближене га- су робітників для боротьби страйком в історії революцій- ше війська до здавлювана таріят заняв вичікуюче але ми війна вирила пропасть, є але Ся меншість повинна зор-
рактує побілу над капіталїз- проти буржуазії, комуністи ного руху 3; ЗГЛяду на свою розрухів. В тій цїли правитель- заразом грізне становиско, неминуча. Гіриготованя до ганїзувати пролетарів-,- j ви-
МОМ, без ЧОГО неможливим Я- мусять просто помагати ре- абсолютну дисципліну, попу- СТВО Ніттого створило спеці- як пр. в Медіолянї, звідки борбн з одної і другої сторо- ховувати його в комунїстич-

знищенє національ- волюційному рухови понево- лярнїсть і високий ідеалізм : яльну королівську гвардію, заряд партії одержав телє- ни є дуже горячкові. Треба них ідеях> рези докладу ухвв-
ярма і нерівноСти ррав. лених аб ; позбавлених рівних ро<5ітничих мас Страйк вибух котру загально називають граму від організації, що зазначити одначе, що соц, лен0 Конгресом одноголосно.

5) Світове політичне поло- пРав народів (пр^ в Ірляндії, на -знак с^лїдарности для ту- ; “білою гвардією”, що числить полк бельсарерів медіолян- партія не стоїть цілковито » на
жене видвигнудо на денний М>ринів в Америці) і в кольо- ринських метальовцїв, котрГповерх 350.000 гвардійців. ської залоги, призначений до височині завданя. Заряд ля-
порядок диктатуру прзлета- Н1ЯХ бороли ся в обороні своїх Революційна армія зростає Вальсни, постановив піти елі- каючи ся передвчасних і льо-
ріяту і всі події світової полі- ^ез се*_ останної незвичай- фа(уричних рад чисельно з кожлим днем, а в дами жовнірів з Анкони і що кальних рухів, дуже часто е
тики концентрують ся фа- но важн"‘ условини, бороть- згадані раДи, зорганізовані постійних борбаху набирає соціалістична організація є цілковито бездїльний і поли- “Газета Вєчорна” пише: “З
тально довкола сеї ocepejHgi 6а ПР0ТИ гнет> поневолених при велик|м зусилю турин- певности себе. Разом з тим готового на все, щоби не до- шає маси самим собі, що ви- Москви доносять, шо росій-
точки: а саме боротьба все- народів і кольоній і визнане ських робітничих мас на чи- зростом революційних сил пустити до висиланя військ, кликуе неохоту і розгук в ські війська обовязково му-
свгтмої буржуазії Проти росій- іх незалежности о стануть бре- по революційних засадах, зростає нетерпеливість і дав- Заряд партії відбував без- зорганізованих масах, а части- Сять Ганяти Східну Галичину
ської совітської републики, *. j хлмвим звуком, як се б\ло в буда для фабрикантів сілю в ленє робітничих мас до оста- переривно свої заеїданя, ‘ що- на незорґанїзованої маси, ко- 3 цілик, перевести плебісцит.

партіях II. Інтернаціонал). 0цї; вони ждали тільки на мо- точної борбн за власть. Най- би давати організаціям від- тра передше завеїгди солїда- Єсли Польща зараз не зго-
,мент, щоби виповісти борбу менша іскорка може спричи- повідні директиви і щоби бу- ризувала ся з соц. партією, дить ся на всі услівя cosrr-

роии совітський рух робітни- :----------- сій новій робітничій інститу- нити полумя. ти готовими^ вразї якогось^'переходить тепер нераз на ської Росії, “то червона армія
чої еліти всіх-країв, а з дру- ^—а.іамиаг--іотя»таг»пу-^.---.я--аід-- ції, котра становить для ро- Отже в такій ситуації соці- загального вибуху. Відомостй Сторону анархістів, котрі по-|г,удс дальше вести війну аж 
гої сторони всі визвольні py-j BlmeeaÿlTe передплату **У. бітників, дорогу до здобутя ял істинна партія кинула три одержував, вказували на чйнають тепер здобувати пев- дз цьтковитого занятя Поль- 
хи кольоній і поневолених н-1 Робіт Івчмх Вісти й!" неподільного пайова ня в фаб- кличі, котрі мають доводити "те, що фермент між військом ну силу.
родів, які гірким досвідом І —■ inninirr-r.-iLT-i-jM іриках. Фабриканти скорнста- до щораз острійших сутичок.є дуже сильний. Помимо то^| Нема одначе найменшої о-

тут
на вульканї. |Лише тоді, коли понятя кля- '

національних ли в Сих фабриках на власну4) 3 сего слідує основна за
сада, що належить поставити

>х Ради, яку нароком в тій цїли 
конститу- вибирали.

в цілій політиці комуністич
ного Інтернаціоналу в націо-^'демократичних' 
нальних і кольонїяльних спра- цій. Належить рівнож по-

вляєть ся
НОГО

Мусять заияти Галичину для 
пере веденя плебісциту.

ка знову нелогфмовано скуп
лює довкола себе з одної сто- (Кінець буде.)

ші”.

У

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ—UKRAINIAN LABOR NKW8Число 56 Стореев S.

. *



Nта і обшжряиків перестали СОВІТСЬКІ УСЛІВЯ. ПРЕД-’ адміністрацію під коитролею безнастанно підюджують про-
ЛОЖЕНІ ПОДЯКАМ НА яішаних комісій і спеціальних ти Жидів антисемітські ча-

КОНФЄРЕНЦІІ комісій установлених профе- /описи, котрі фалшиво до-
Та се не богато помогло. В МІНСЬКУ. зональними союзами.

Т Шо, який недавно б)В в Артикул Десятий говорить, змові і прямують до повале-
Польші, відразу представ*» в ‘ , ' ’ . сеР1™*- що рівночасно з демобілізаці- ня теперішного польського
належному світлі відносини в Нос' СЬКа яелегація в • ‘°ндоні ею польськоі apMjï ; видачею реакційного уряду.

„„ „о і -Р”" 2* 1

В’НлН”1 ЕЕ.І” ЧЕ 2? ил:
2° С< '"подане “становище заня, і -««оі делегаті в Мінську , ОСТІШ'
фраза, щоб допечи буржуаз- Лсж6о „„д тжк м. предложив в четвер на зас,- Одинайцятий то- ЧВР
йому польському урядоеи, а X”? „„ даню російсько-польської ми- др > идинаицятии
дійсний факт, на се вказують ÏV Г"™ “cnf. Р°»оі конференції. воРи™ про звернене Поляка- ТОВАРИШІ З ЕДМОНТОНУ
не тільки рішсня соціалістам- т ю' ;Р РосіГ. та б0. Атикул Перший сповіщає, “И областий: попередно оку- 

* мнж чіл ДІЯ чажіано-гвоопей. ВИНН0І° теРтнь госн та ОО- У ^ u VD , пованих* зелізничого 1 раль-них зіздів західно европей іть соціялісти Франції, шо Росія і Україна призна- мятеоіялу які забоа-
ських жнтантських країв, де к ’ „„,av,ruuim. і 0 матсРіялу, які заора
Польш» мала досі в соціялїс- ЩОбн Польша « ггягнула й,»ть повну независимість польська армія, і про відбу-

р—.,’.......... ...... :,<,Zpn™"Z ,J?™L7o

ті численж статі соціалістам-1не> ЯКІ "ають *ивловии ха „ве„и со6і пі-,я ‘ п, вляє, що Польща мусить ма- 
„ рактер, що прявляеть ся в де- ДУ завести coot після власної 

них газет Франції, Англії, Іта- 1 к’ и нп1т Аппі1у ппянитри^-гяя* ГХГоІГ.'ТіоГ в ftS-TSSTS. ,
ЦЯМИ реакційної, імперіяліс- _ imirmiMWniïV, ялістичні парти Англії —■. ка- контрноуції.тачиоі політики Польщі. гже Ліберман — добровільно

полирають большевиків з 
причини війни з Польщею.

В Бельгії, де також були 
польські делегати, як се кон
статує Ліберман, “соціялісти,

И. Я. 0.1 ЗЩНО-ЕВ-
РОЛЕЙСШ соцпшсги.

вневдовзі почала виходити на 
8 сторін.

На своїх зборах 22. серпня, 
члени тов. .Сдмообразованя 
ім. Т. Шевченка і Едмонтоні 
розпочали збірку фонду між 
собою і зібрали $100.00, я* 
також товариство аиаснгнува- 
ло з каси $50.00, котрі то 
$150.00 разом з сим покликом 
пересилаємо до ред. “Укр. 
Роб Вістий", а імена жертво
давців пришлемо по скінченю 
всеї колекти.

Заряд Тов Самобразованя 
ім. Т. Шевченка.

ПОВІДОМЛЕНЕвже давно вигравати ролю в 
Польщі".

Місяць тему назад створи
лась кравецька жіноча робіт
на. Виконуємо роботу на 
мовлене і маємо також гото
ві ріжні фасони і рішноі мі
ри: зимові пальта, убрана 
(сути, дреси), спідниці. Про
симо зайти до нашої робітні. 
Думаємо, що будете вдово
лені, єс.ін замовите або зро
бите у нас закупно.

А. Бондаренко
ТНЕ ШОН CLASS LADIES' 

TAILORS
«43 Selkirk Are., Winnipeg

казують, що всі Жиди є в
<3е '-І

задня 12. липня с р. сказав
Латинський на вічу в Вар-

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
УКР. РОБ. ШИЯ.

НА ПОМІЧ “УКР. РОБ. 
ВІСТЯМ".

З Гамільтону, Оці.

Шановні Товариші!
В 46. ч. “У. Р. В." була по

міщена просьба о поміч, в ко
трій було зазначено, щоби 
фонди слати на Тов-d “Дзвін". 
Заявляю отже, що Тов-о ні
чого про се не знає і не бере 
зовсім ж^ної участи.

З тов. привітом,
Д. Сандуляк, секр.

В неділю, 22. серпня, відбу
ли ся збори Товариства Са- 
мообразованя ім. Т. Шевчен
ка в Едмонтоні, на котрих у- 
хвалено

=*
ПОШУКУЮ

свого швагра Олексу Клевчу- 
ка, з села Підвнсокз, повіт 
Снятин. Перебував в Фенікс. 
Хто бн про него знав або сам, 
прошу зголоенти ся на адре-

поспішнти з помо-ти закон дотично земельних 
наділів," даваних в першій мірі 
родинам польських горожан,

чию нашій робітничій часо
писі “Укр. Роб. Вістям". На

. ... зборах вибрано комітет, ко-убитих, ранених або окалічі- „ г ’і- •» - трий має заняти ся збіркоюлих на війні. .жертв. Сими кількома слова- 
Після артикулу Тринайцято- мн ми звертаемо ся до всіх у- 

іго Польща позволила би Ро- країнських робітників в Ед- 
сії на свобідний перевіз лю- монтон; 
днй і товарів через свою те-j 
риторію, а зелїзнича лінія 
Волковиська - Білосток - Ґра- 
єво оставала би в повнім по-

4ся всякої су:
Petro Najkalyk

R.R. 4, Box 10
Welland, Ont.

Артикул Третий надає:
Польщі границю згідно з но-і 
тою ирла Корзона (бритій-1 
ського міністра заграничних 
справ), з додатковою терито- : 
рією на схід від Білостока і 
Холму.

Артикул Четвертий поста
новляє, що польська армія бу
де поменшена до 60,000 людий 
і буде доповнена цивільною! 
мілїцієїр, зложеною з робіт
ників і зорганізованою для 
збереженя порядку і охорони 
населеня.

Артикул Пятий, Шестий, Се- 
мий і Осьмий відносять ся до І опублікувати договір і прото- 
мобілїзації війська і. індустрій Іколи зараз шсля підписаня до- 
і до заборони імпорту воєн- ! говоРУ- 
них матеріялів.

Артикул Девятий говорить, 
що ворожі кроки будуть спи
нені за 72 годин після підпи-

Тепер якраз повернули зі 
спеціальної ПОЇЗДКИ ДО'СОЦІ- 
ялістів західно-європейських 
країв Ліберман і Регер і вони 
оголошують у варшавському 
“Robotnik-y“Z pobytu tow. 
L. і В. па Zachodzie".

ПОШУКУЮ
Товариша Николая Стаха, з 
села Топорівцїв. Давнійше пе
ребував в Онтеріо, а послїд- 
ним разом був в Едмонтоні. 
Хто би про него знав або він 
сам, хай пише до:

P. Skakun
Мас Mine, Alta.

(by Druinhelller)

ПОВІДОМЛЕНЕ.
Подасть ся до відома всім 

членам і членкиням Тов-а ім. 
1. Котляревського, що місячні 
збори Товариства відбудуть 
ся 29, серпня а товариськім 
льокали в У. Н. Д. До зала- 
годженя є богато важних 
справ. Початок о год. 8.30 
вечер. М. Костишин, секр

Товариші Робітники! Това
риство Самообразованя ім. Т. 
Шевченка на своїх зборах 

,дня 22. серпня ухвалило, що 
слідуючі 4 тижні, починаючи 
від 22. серпня, мають бути 
тижнями збірки жертв на 
пресовий фонд “Укр. Роб. Ві
стки" і також збира.нем пе
редплати на нашу робітничу 
часопись.

що є завзятими противника
ми большевиків, не можуть 

В -Парижі говорили вони з виправдати політики поль- 
членами соціалістичних пар- ського уряду", 
тій, преси і професіональних В Німеччині, через яку гпе- 
організацій і "прийшли до реїздили оба делегати, теж 
переконана, що нема кляси ні .“дійшли вони до переконаня, 
сфери, де не панувалоби о-,що всі соціялісти палають не- 
гірчене на Польщу". Фран- нависло до Польщі", 
цуські соціялісти закидають Те саме е й серед соціялїс- 
Польші, що війну на Україні[тів Італії, Чехії, не говорячи 
“почала в інтересі великої зе- вже про соціалістичні партії 
мельної власности". Росії

В цілому отже соціалістич
ному світі польські соціалісти 
нині відокремлені.

сіданю і під контролею росій
ської републики.

І Артикул tkiTupHafliiHTMiï 
.варить, що Польща мусить на
дати повну політичну і мілі
тарну амнестію.

го-
X(60)

ПОШУКУЮ
своїх краянів, що походять з 
села Щитівці, пов. Заліщикн, 
Галичина. Я перебуваю в 
Злучених Державах і хочу до
відатись про наше село. Я пи
сав кілька листів до старого 
краю, але на жаль ніяких ві- ' 
домостий ще не отримав до 
сеї нори. Я постановив ви
слати кождому товаришевії 
несподіваний дарунок çpaa з 
подякою хто лише напише ме
ні дещо про Щитівці. Я хочу 
також дізнатись кілько є мо
їх односельчан, котрі чита
ють “Укр. Роб. Вісти". Пишіть

Артикул Пятнайцятий по
становляє, що Польща мусить

З ФЕДОРА, АЛТА.
Приходїть на представлене!
Товариство ім. Івана Фран

ка на Федора, Алта., приго
товляє дуже цікаве і поучаю
че представлене п. з. “Пан 
Писар" на день 4. вересня. 
Початок представленя о год. 
8 вечером. По иредставленю 
для охочих забава з музикою.

Приходїть всі! — За вдово- 
Заряд.

Тому, робітники Едмонто
ну, коли до Вас прийде упов
новажений товариством ко
лектор, Ви не відмовте 
своєї жертви. Ви знаєте,. що 

Польща — край погромів, робітничі часописі утримують
ся центами самих робітників.

До англійських соціялїстів 
по такому принятю у фран
цузьких товаришів, забрали 
ся вже польські висланники з 
мншим обдуманим пляном.

Вручили ім меморіял про 
. становите й положене в 
Польщі. Як виглядали сі ін
формації Лібермана і Ре- 
гера, що їх вони дали англій
ському робітництву, нехай 
послужить хочби те, що 
“польський сойм складавсь 
ся в більшости з хлопів і ро
бітників та що верстви шлях-

ПАРИЖ, 4. серпня. — 
“L'Humanité", орган францу- 
ських соціялїстів пише, що

Ви знаєте, що робітничі ча
сописі будуть лише тоді дій
сно ■ робітничиміц поки вони

одначе не на схід від лінії, о-:польські війська роблять Н"0ВІ будуть залежати лише від ро- 
значеної в ноті ирла Корзо- погроми на Жидів в Польщі, бітників. “Укр. Роб. 
на з’11. липня. Польська зр- Поарештовано богато членів вилакпь ся -1ише за гроші 
мій відступить пятьдесять:жидівської соціалістичної ор- свідомих робітників і слу- 
верств (около 34 милі) на за-1ґанїздції Бунд і декотрих жать лише щтрресам робітни- 
хід від російської і україн- навіть 
ської армії, â посередня поло- смерти. 
са буде проголошена нев-

саня сих условій; армії ли
шать ся на окупованій лінії,

Нові польські арештованя.
ЗО. липня арештувала поль

ська жандармерія в Г.іинній 
під Львовом 6-ох Українців 
а то: старшого кондуктора 
О. Райтера, зелїзничникїв О. 
Борецького, М. Тузяка, А. 
Райтера, Ст. Гринька і О. Ки- 
еїлева. Як мотив арештова
ня подано: вороже відноше
не до польськоі держави.

Вісти" ленє ручить

ХТО НАЙШОВ
рейнковт в Лїстер Парку 15.кар' ків. “Укр. Роб. Вісти” з пер

шого дня свого істнованя за- 
“Польща є на ділі краєм няли виключно клясово-робіт- 

тральною і мати-ме польськуіпогромів. Тамошнє населене НИЧу позицію і не поступили 
...................................... ........ ......................... .............ся з неї.

засуджено на на адресу:
John Mandziukсерпнд, прошу зголосити ся 

до Укр. Роб. Дому.. .
)

372 Wi-hKim Ave.
Detroit, Mich.

1
Товариш. (57)

ПОШУКУЮПОШУКУЮ
в дуже важній справі Стефана 
Барчинською, з села Стонио- 
ва, пов. Радехів. Має перебу
вати тепер в Саскачеванї ко
ло Прінц Алберт. Хто би 
про него знав або він сам, 
прошу писати до:

Paul Wobxynaki 
P.Q. Box 82 

Nordegg, Alta.

Ми бачили, як инші кана- 
дійські часописі, котрі вида
ють ся в українській мові, мі
няли свої;* "орієнтації", свої 
“фронти" відповідно до подій 
на Україні. Але сего ніколи 
не зробили "Укр. Роб. Вісти", 
тому що їх фронт один: сто
яти иа сторожі робітничих 
інтересів, обороняти домага- 

!ня робітників, як тут в Кана
ді, так і в старім краю. Тому 
нашим обовязком є Аопирати 
всіма силами нашу робітничу 
часопись.

П Єще слівце до инших ро- 
бітничих товариств в Канаді:

Товариші! Коли минувшої 
осени ми почали кампанію, 
щоби “Укр. Роб. Вісти” вихо
дили два рази тижфево, то ми 
вірили, що ми се осягнемо. 
Нині ми маємо свою час.опись 

№ два рази тижнево. Але Това- 
ришіУз Вінніпегу жаліють ся, 
що папір дорогий та що і 
взагалі брак паперу, тому 

і “У. Р. В.” виходять лише на 
чотири сторінки. Ні, товариші, 
паперу хватить, лише не хва
тає центів, щоби купити йо
го достаточно.. Товариші! нас 
є тисячі укр. робітників тут 
в Канаді і по одному лише 
долярови, а наша часопись бу
де виходити два рази на тиж
день ро 8 сторін. Се від нас, 
робітників залежить, а не від 
паперу. Тому ми взиваємо 
Вас, товариші, попрацювати 
так, щоби наша часопись

товариша Г. Барана, 
кальського повіту .Галичина. 
Хто би про него знав або він 
сам, прошу зголоситись на а- 
дресу:

з со-

1ФІНАНСОВЕ СПРАВ03ДАНЄ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ 6
8ЗІ ДРУГИЙ ШРТІЛ. 1920. John Slywka

Box 356
‘vf , Cobalt, Ont.8

ISПРИХОДИ:8 (58) УКРАЇНСЬКА БЛЯХАРНЯ6
8 Направляємо старі форне'си’ 

і вставляємо нові. Єсли Ваш 
форнес не гріє в котрійсь кім
наті, дайте нам знати/ Роби
мо також ринви (пайпи) і дру
гі бляхарські роботи. Напра
вляємо до автомобілів раді- 
єйтори, крила (фендерс) і вер-

ПОШУКУК)
в дуже важній справі т. Нико- 
лу Кобевка, з села Залуча, 
повіт Снятин, Гадичина. Дав- 
нїйше перебував на Вейн- 
Дроімгелер. Хто би про него 
знав або він сам, прошу зго
лосити ся на адресу:

Dmytro Iwasiuk 
abo Petro Trochan 

Box 466 
Nordegg, Alta.

ЧервеньМай Загальна сумаЦьвітень

б 8Жертви, пайки і вкладки ..........................
З ренту галі ........ ...................................................
Дохід з представлень і концертів ..................
Дохід з пікніків .......... ,.. .......................
З буфету Укр. Роб. Дому ...................................
Дохід з “War Tax Tieket-ІВ" ™
За оголошена на кортинї ...................................
З вигравки ................... ................................і....
З продажі карток і цеголок У. Р. Д................
Зложено на переховане 
Кблекта на мітінгах .
Зворот депозиту .. .
Ріжні дрібні прихоЗи

$2,698.76
994.59
644.16
817.16 
450.00

10.50
21.00

402.95
41.30

2,222.00
49.27
91.56

$720.95 
259.12 і 
54*20 
233.42 
100.00 

4.50,

$789.05
99.00

100.96
583.74

75.00

$1,188.76
636.47t

8
8275.00

6.)К)

8 в21.00
397.45

18.55
100.00

5.50
22.75 j ' 

1,922.00 8 хи.
: 200.00

49.27
91.56

Памятзйте адресу:
184 JAMES ST, Тел. А 9797. 

Г. 1 раж дай.88 3.452.95 .50
Загальна сума $2.646.18 І $3,811.94 $1,988.58 $8,446.70 8 ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ8РОСХОД и^-

6 “МОЛОТ”
Червень Загальна сумаМайЦьвітень

8$1,985.08
292.50

15.53
65.27

$4,311.33 
771.50 

~ 47.23 
161.87

Зворот позичок, проценту і зложених на переховане ..
Робітники .....................................................................................
Сьвітло ................................ .................................... .
Вуголь ......................................... ....................................
Вода ................................................................................................
Рати за пяно ....................................... ........................................
Оголошеня ...................................................................................
Матеріял і “гардвейр" ........................-гл......... ..................
Стемплї і офісові прибори ........................ ............................
Річн до гардероби .....................................................................
Музикантам за участь в концерті .................. ......................
Доплата до асекурації робітників за 1918 р......................

• Зворот за втрачені аматором річн ......................................
Асекур. ($302.40 на рах. У.Р.Д. і $154,28 за лайнотайп)
Поміч товаришам .......................................................... ,.........

І Рент парку на пікніки .............................................................
І Рент костюмів . .,........ ............ і......................................
1 Шатро .................. ........................ ................................................
І Депозит за фляшкн ....................................................................

Вивезене попелу ..................................................... ....................
І Ровер (байснк’л) почислений за пайку ............ .
І Дрова до толденя смоли .......................................................
І Лайсецси 

Випл. “X 
І Пдомбер*
І Ріжні дрібні росходи

$467 .ІМ) 
240.ІМ)

$1,859.25 
239.00 і 
31.70 
96.60 8 САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОТіИСЬ7.747.74

60 00 
180.00 
34 82 
25.40

20.00
60.00
7.58
1.40
4.55

20.00
20.00
9.26

20.00
100.00

17.98
21.00

8 Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.

83.00
*705 “MOLOT”.602.00 113.00 

22.87 
40.00 

456.68 
11314 
20.00 
17.00 
40 00 
91.56

13.00
22.87
40.00

414 Е. 9th 8TR. NEW YORK, Ж. Y.8
S50.00

îo.oo 6 ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!8 ■vv
500 8 “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"20 00

6.75
305.00
600.00

6.75 8п— мійський і провінціональний ......................
. Р. В." ($583.74 дохід з пікніку і $16.26 з каси)

306 00 і

1 ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопись має своїх кореспондентів • Европі як також в ріжних центрах україн

ської еміграції в Америці

3.00
3.252.25 В$1,737.76$3,166.28$2,463.40 $7,366.44Загальна сума

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
Готівка з першого кварталу, 1920, р. $1,419.13 
Готівка з другого кварталу. 1920 р

Готівка на слідуючий квартал $2,499-39 (Ч

$8,446.70
7,366.44

Загальний прихід за цьвітень, май і червень 
Зігжльний росхід за цьвітень, май і червень

Готівка з другого кварталу

$9.00На рік .....
На пів року .
На три місяці

Передплату шліть, або по оказове число пишіть на адресу:

1,080.26 $4.50
$1,080и26 $2.50

, Ва контрольну комісію:
В. Павчук, В. Кучмій, Г. Граждан.

Ukrainski Shchodenni Visty: іе
EEW YORK, Ж. Y.tea EAST 11-th SYR..v

,,J3JSf3f3JSrSfSfSfSL I
>v... .... ^ ' ' ................... ..___

% '
Число 56.
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